γὰρ ὡς περ τινὲς ψήθησαν τῶν αἰρετικῶν, ἐλαττώ ἐστι τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ὡς ἂν τοῦ μὲν Υἱοῦ λαμ' ἄνοτος παρὰ τοῦ Πατρὸς, τοῦ δὲ ἁγίου

A putaverunt, minor est Filio Spiritus sanctus ; quasi Filius accipiat a Patre, et Spiritus sanctus a Filio quibusdam gradibus naturarum. Absit hoc credere ! absit hoc dicere ! absit a Christianis cordibus cogitare !

Πνεύματος; παρὰ τοῦ Υἱοῦ βαθμοί; τισι φύσεων. Ἀπειὴ τοῦτο πιστεύειν, ἀπειὴ τοῦτο λέγειν, ἀπειὴ Χριστιανῶν καρδίαις ταῦτα λογίζεσθαι !

Præter hæc testimonia certissima sancti Augustini, placet addere etiam testimonium a nostratibus quoque in Græcum conversum ex libro, qui *De cognitione vera vitæ* inscribitur cap. 10, tom. IX ; qui tiber, quamvis non sit certum esse Augustini, quod non reperiat in *Retractionibus*, neque in *Iudiculo Possidii*, et theologi Lovanienses negent ex phrasi illius esse Augustini, Bellarminus tamen in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, de opusculis ejusmodi quæ sunt in tomo IX Augustini, censurat, nec posse certo astruere eos esse Augustini, cum diligentissimus collector Possidius eos præterierit, neque inveniantur a Beda citari, qui ex operibus Augustini Commentaria in Epistolas beati Pauli confecit ; neque audere plerosque horum librorum negare esse Augustini, cum pii sint et docti, et Augustini ingenio non indigni. Sic igitur auctor quicumque sit, disserit de Trinitate in eo libro, in quo, tanquam in Dialogo, *Fratres* interrogant, *Magister* respondet.

Cap. 10, ac deinceps :

Fratres. Sed quia pondus carnis animam aggravat, ecce iterum carnalis cogitatio mentem divinam contemplantem pulsat. Cum enim superius ratio unum Deum verissime esse demonstraverit, et ipsum solum cuncta ex nihilo fecisse probaverit, quomodo quasi tres deos adorare docemur, dum Patrem perfectum Deum, Filium perfectum Deum, Spiritum sanctum perfectum Deum confiteri moneamur ? Dum enim subdistinctæ tres personæ distinguuntur, quid aliud quam tres dii a nobis intelliguntur ?

Magister. In ipsa veritate se demonstrante, et ratione probante, citius videbitis necessariam in una essentia personarum Trinitatem, item per omnia necessariam tribus personis individuæ substantiæ unitatem. Cum jam superius ænigmatice de eo

B loquerer, quia non poteram proprie, quid dixi essentiam Dei esse ?

Fratres. Lucem.

Magister. De luce quid gignitur ?

Fratres. Splendor.

Magister. Quid in luce et splendore simul consideratur ?

Fratres. Calor.

Magister. Num in substantia lucis, splendoris et caloris invenitur diversitas ?